资产减值损失 38,062,371.64

本公司对上述会计估计变更采用未来适用法。

3．前期会计差错更正

   本年度公司采用追溯重述法对以前年度会计差错进行了更正，对 2017 年的比较财务报表做了如下

调整：

   （1）设备抵债收回的会计处理方法

   公司对已实现销售后客户违约造成的设备抵债收回情况进行了梳理，发现以前年度部分设备销售收

入确认不满足企业会计准则的规定，公司对销售货款经济利益流入的可能性估计不足，导致后续年度公

司收回已销售设备抵债。对于此类设备，公司的做法是直接冲减当期销售收入，经复核公司认为以前年

度在销售货款经济利益流入可能性不足的情况下确认收入不符合企业会计准则的规定，公司应该在设备

交付客户时候，评估销售款项收回的可能性，只有当销售货款经济利益很可能流入的情况下才能够确认

收入实现。同时设备抵债收回直接冲减当期收入混淆了正常销售退回的处理，也不符合企业会计准则的

规定，不应被视为销售退回冲减计入当期，而应该调整计入销售实际发生对应的期间。

（2）对客户垫款产生的其他应收款减值处理

公司将由于替客户垫款产生其他应收款划分为单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收

款，按照对客户垫款的期限个别计提坏账准备。公司以前年度先后以新设公司、股权受让获得斗山工程

千里马机械供应链股份有限公司 2018 年度报告摘要   公告编号：2019-028

机械(中国)有限公司(挖掘机)在四川的经销权，上述整合承接前任代理商的债权债务。2017 年公司曾集

中清理上述并购产生款项，在催收其他应收款垫款过程中，发现客户还款纠纷明显上升，结合本年度公

司全面梳理欠款客户后续偿付情况与已销售设备抵债收回情况，公司认为相关其他应收款在 2017 年已

经存在减值迹象，减值损失应该在 2017 年末予以确认。

（3）融资服务费的处理方法

公司对融资服务费收入的确认方法进行了复核，认为一次性计入当期损益不符合企业会计准则的规

定与公司业务流程的实际情况，而应按照融资期限分期予以确认。

（4）已判决诉讼相关负债的确认

2017 年 9 月 25 日，苏州市中级人民法院作出民事判决[(2017)苏 05 民终 3027 号]，判令公司下属

子公司北京建国者工程机械有限公司、石家庄建国者工程机械有限公司分别支付原告陈建华运费

485,200.00 元与 1,731,800.00 元。本年度公司发现石家庄建国者工程机械有限公司的诉讼赔偿

1,731,800.00 元没有在 2017 年末予以确认处理。

本期会计差错更正对财务报表项目的影响如下：

1) 资产负债表

受影响的报表科目
2017 年 12 月 31 日

更正前 更正影响数 更正后

应收账款 197,795,587.08 -4,132,673.35 193,662,913.73

其他应收款 393,404,320.75 -76,160,338.75 317,243,982.00

递延所得税资产 28,763,222.19 8,241,500.45 37,004,722.64

预收账款 107,834,827.09 2,968,254.75 110,803,081.84

应交税费 65,551,585.08 -12,150,331.37 53,401,253.71

预计负债 2,152,422.49 1,731,800.00 3,884,222.49

未分配利润 213,062,912.11 -60,441,624.41 152,621,287.70

归属于母公司所有者

权益合计
398,139,635.61 -60,441,624.41 337,698,011.20

少数股东权益 22,937,228.95 -4,159,610.62 18,777,618.33

2）利润表

受影响的报表科目
2017 年度

更正前 更正影响数 更正后

营业收入 1,629,935,801.29 21,356,917.16 1,651,292,718.45

资产减值损失 4,265,595.32 32,966,001.82 37,231,597.14

营业外支出 1,802,028.83 1,731,800.00 3,533,828.83

所得税 15,798,781.79 -3,194,156.08 12,604,625.71

归属于母公司所有者

的净利润
51,046,551.71 -6,400,597.17 44,645,954.54

千里马机械供应链股份有限公司 2018 年度报告摘要   公告编号：2019-028

少数股东损益 4,164,095.74 -3,746,131.41 417,964.33

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√适用  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 3,869,734.02 - - -

应收账款 391,458,500.81 193,662,913.73 289,323,119.24 278,559,776.4

应收票据及应收账

款

- 197,532,647.75 - -

应付票据 37,000,000.00 - - -

应付账款 169,409,210.99 - - -

应付票据及应付账

款

- 206,409,210.99 - -

管理费用 61,119,674.33 60,394,103.07 - -

研发费用 - 725,571.26 - -

其他应收款 393,404,320.75 317,243,982.00 510,000,611.95 449,111,772.60

递延所得税资产 28,763,222.19 37,004,722.64

预收账款 107,834,827.09 110,803,081.84

应交税费 65,551,585.08 53,401,253.71 45,123,285.68 27,925,609.94